
Vážení spoluobčané, 

zastupitelstvo obce se rozhodlo, že bude vydávat zpravodaj obce častěji než jednou za rok. Chceme Vás 

v něm i nadále informovat  o důležitých věcech týkajících se obce, ale  nově i o zajímavostech kolem nás.  

Aktuálními tématy, se kterými bych Vás rád dnes seznámil, jsou odvoz směsného odpadu a územní plán  

obce. 

 

Svoz odpadu, který doposud zajišťovala obec vlastním popelářským autem, bude pravděpodobně v le-

tošním roce, díky špatnému technickému stavu obecního popelářského vozu, řešen externí firmou.  

Proto jsem jednal s dvěma firmami, které zajišťují odvoz odpadu v okolních obcích. Jsou to Městské služ-

by Písek a firma Rumpold z Vodňan. Při porovnání dnešních nákladů na odvoz odpadu s těmito dvěma fir-

mami je náklad na odvoz cca o 20 tis. vyšší, než je náklad současný. Solidnější nám přijde nabídka Tech-

nických služeb města Písku, protože je čitelnější. Jejich cena je za odvoz jedné popelnice což se nechá 

dobře dokumentovat. U firmy Rumpold je cena za tunu odvezeného odpadu což je téměř nekontrolovatel-

né, a proto bychom volili Městské služby. Pro občany trvale žijící v naší obci je v letošním roce poplatek 

stanoven obecně závaznou vyhláškou o odpadech na 560,- Kč/ osobu. Jak se bude tento poplatek vyvíjet do 

budoucna, ukáží až skutečné náklady na odpad v tomto roce.  

 

V letošním roce je na základě změny stavebního zákona připravován nový územní plán obce. Plán bude 

zpracovávat ing. arch Daněk, který byl vybrán ve výběrovém řízení. Návrh pro zpracování územního plánu 

pro nás zpracovává pořizovatel ing. Sládek z Písku. Zastupitelstvo obce schválilo ing. Kuželovou jako za-

stupitele pro spolupráci s pořizovatelem ÚP.  

Prosím, všechny občany, aby zasílali nebo podávali své žádosti o změny ÚP na obecní úřad, aby jejich žá-

dosti mohly být zapracovány do územního plánu. Formuláře je možné vyzvednout na obci nebo stáhnout z 

internetu z webových stránek obce.  

K tomuto tématu se 29. 3. 2013, před veřejným zasedáním zastupitelstva, bude v sále KD konat před-

náška, kde Vás  ing. Sládek, jako odborník a pořizovatel ÚP, bude informovat jak o přípravě územního plá-

nu, tak o změnách stavebního zákona.  

 

Také Vám chci poděkovat za účast na Masopustu a jsem rád, že se tato tradice, zásluhou členů Občan-

ského Sdružení Ostrovec, v naší obci obnovila. 

ÚVODNÍ SLOVO STAROST Y  

Vydává Obec Ostrovec                                                                                  únor 2013 
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SLAVNÝ RODÁK NAŠÍ OBCE  

Jedním z nejslavnějších rodáků v naší obci je vysokoškolský profesor  Šalomon Ehrmann. Narodil se 

v chalupě čp 43 v r. 1855. Jeho rodiče byli židé a měli ve své chalupě obchod a poštu. 

Do obecné školy chodil ve Varvažově a jako nadaný žák odešel studovat na písecké gymnázium, kde stu-

doval v letech 1866-1874. Jeho přítel a spolužák byl Mikoláš Aleš. V té době na gymnáziu vyučoval Adolf 

Heyduk, který si svého žáka Šalomona Ehrmanna velmi oblíbil a to hlavně pro jeho nadprůměrné obecné 

nadání, ale hlavně jako nadaného kreslíře. Sám Heyduk na gymnaziu vyučoval kreslení.  

Univerzitu odešel studovat do Vídně, protože tam žili příbuzní jeho rodiny a protože u nich snadněji nalé-

zal zaměstnání. Jeho rodiče byli chudí a tak si na studium musel vydělávat a živit se sám z  vlastních pro-

středků. 

Š.Ehrmann začal ve Vídni studovat dějiny umění, ale protože mu přišlo studium lékařství praktičtější, pře-

šel na lékařskou fakultu. Na fakultě se dlouho věnoval fyziologii a měl původně odejít učit na univerzitu do 

Prahy. Díky svému nadání pro kresbu se nakonec stal dermatologem. Ve svých 35 letech byl docentem a 

posléze profesorem.  

Jeho práce je uložena ve více než 120 publikacích, učebnicích a monografiích. Malířský talent uplatnil 

v Atlasu nemocí kožních, který sám ilustroval. 

Česká dermatologická společnost mu vyslovila u příležitosti jeho sedmdesátých narozenin uznání, že byl 

českým studentům a lékařům vždy ochotným rádcem a pomocníkem. 

Také napsal krátce před svou smrtí vzpomínky na své dětství v Ostrovcích a na postavení Židů na české 

vesnici. Jeho dědeček poradil ostroveckému mlynáři v r. 1813 jak seřídit mlýn a mlynář se mu odvděčil 

tím, že mu pomohl při stavbě jeho domku čp. 43. Vzpomíná, jak se u nich ve světnici scházeli sedláci a ra-

dili se s jeho otcem o nejlepším způsobu hospodaření, o nových pluzích a druzích osiva a dobytka o boji 

proti škodám, které působila zvěř a voda.  

Jeho maminka byla ve vesnici lékařským poradcem. Ve svých vzpomínkách také zmiňuje bohatého sedláka 

Strouhala, který byl přítelem jeho tatínka. 

MUDr. Šalomon Ehrmann univerzitní profesor a dermatolog světového jména, ostrovecký rodák zemřel ve 

Vídni v r. 1926. 
Foto a text Chmelík Bohumil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

V  knize  „OSTROVEC historie a přítomnost jihočeské vesnice“ se  o této nemovitosti píše jako o bývalé chalupě židovské toto: 

Domek  v roce  postavil  žid Markus Ehrmann a po jeho smrti  v roce 1875 se jí ujal jeho syn František Ehrmann, otec Šalomo-

na. V roce 1875 chalupu koupili manželé Jan a Anna Křížkovi, od nichž ji v roce 1907 přejali manželé František Křížek a nezle-

tilá Marie. V roce 1919 koupili usedlost Antonín Trča s manželkou Marií. V roce 1961 a chalupy ujímá Josef Trča, který ji pak 

v roce 1963 prodal J. Tatouškovi.  

 



Jako každý rok, tak i letos proběhl v naší obci 

Masopust. Sice bylo oproti loňskému roku chladněj-

ší počasí, ale i tak byla nakonec účast v průvodu hoj-

ná.  I večerní zábava poskytla neméně zajímavou 

přehlídku masek, z nichž se na prvním místě umístili 

Flinstounovi, na druhém pak hejno slepic s originál-

ní choreografií a na třetím místě Mařenka s Jeníč-

kem s velmi vyvedenou ježibabou. 

 

 

 

A co nám říkají odborné prameny o masopustu? 

 

Masopust se již od středověku slaví po staletí v celé střední Evropě. Masopust nebo také karnevalové 

období je od doby Tří králů (6.1.) do Popeleční středy,kterou začíná 40-ti denní postní období před Veliko-

nocemi. Maškarní zábava, která zpravidla probíhala na masopustní úterý, tedy úterý před Popeleční stře-

dou, byla vyvrcholení masopustu. 

Ve středověkých dobách prý mohli i poddaní zapomenout na své každodenní povinnosti a procházeli 

křížem krážem městem, navlečeni do strakatých šatů a převlékali se muži za ženy a ženy za muže. Všude 

se vyhrávalo na píšťaly a citery, a lidé do této hudby divoce tančili. Zpívali i velice odvážné nemravné pís-

ně a proto se církev snažila proti těmto nemravnostem brojit. 

Podoba dnešního masopustu ovlivnila v celé Evropě italská kultura, kde slovo „carnevale“ znamená 

„maso pryč“.  

 

Dnešní období  masopustu nebo karnevalu  označujeme jako masopustní veselí, šibřinky nebo fašank. 

Jeho součástí je i průvod masek, který obchází s muzikou vesnici. Mezi tradiční jídla patří i husa, boží mi-

losti a hlavně koblihy smažené na másle. Ty měly dříve i svou obřadní úlohu, a to jako jídlo, které hospo-

dář vynášel do polí. 

U nás jsou nejznámější průvody masek ve skanzenu Veselém Kopci u Hlinska, kde hrají ústřední roly 

obřadní tance. Tento průvod je zapsán na seznamu kulturního dědictví UNESCO. 

O masopustu  jsme našli také zmínku v kronice obce.  

V tomto roce se podle záznamů  konala i velká slavnost, kterou uspořádali pionýři k MDŽ. Dalšími kul-

turními akcemi tohoto roku byly také oslavy Vánoc, svátek pionýrů a den dětí.  
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MASOPUST 
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ÚNOR  A JEHO PRANOST IKY 

Únor (latinsky februarius) je podle gregoriánského kalendáře druhý měsíc v roce. Má 28 dní, v 

přestupném roce má 29 dní. Třikrát v historii měl únor i 30 dní.  

V římském kalendáři byl únor posledním měsícem v roce. Právě proto tento měsíc má proměnlivý po-

čet dnů a právě k němu se přidával v přestupném roce jeden den. Při přechodu z juliánského na grego-

riánský kalendář se tento zavedený postup neměnil. 

 

Z klimatického hlediska je únor posledním měsícem zimy. Název měsíce je pravděpodobně odvo-

zen od slova nořit, v souvislosti s „nořením“ – praskáním, lámáním a táním ledu, který se noří. 

 

Pranostika je prvek lidového folklóru, který dává do souvislosti roční dobu a meteorologické jevy, 

případně roční dobu, meteorologické jevy a události následující někdy v budoucnu. Veškeré předpově-

di se přitom snaží činit na základě dlouhodobé lidské zkušenosti.  

Český jazyk je na pranostiky jedním z nebohatších. Prokazatelně nejstarší únorovou pranostikou je 

rčení „jestli února měsíce jest teplo, nepohrdej hned pící, která ti zůstává, neb s námi ráda zima po 

Velké noci zahrává“, doložené v roce 1617.  

Zajímavé poučky pranostik mohou vesměs vycházet, některé už jen zřídka a jiné třeba vůbec.  

 

K nejznámějším únorovým pranostikám patří „Únor bílý pole sílí“.  

K méně známým, patří „Sněhový únor sílí úhor“, „Kdyby měl únor tu moc jako leden, nechal by v krá-

vě zmrznout tele“, “Je-li únor mírný ve své moci, připílí s mrazem březen i v noci“ a „V únoru když 

skřivan zpívá, velká zima potom bývá“. (kniha Jana Munzara Medardova kápě) 

 

Pranostiky se vážou také k svátkům v církevním kalendáři: (2. února) „Hromnice-li jasné, čisté, 

potrvá déle zima jistě; pakli sněží nebo hřmívá, jaro jistě v blízku dlívá“. „O svaté Scholastice (10. 

února), navleč si rukavice“, „O svatém Řehoři (13. února) mrazy přituhnou a vše zmoří“ nebo „Na sva-

tého Valentýna, zamrzne i kolo mlýna“.   

 

K svátkům v druhé polovině února se už vážou pranostiky ohlašující jaro: „O svaté Juliáně (16. 

února) připrav vůz a schovej sáně“ nebo „O svatém Šimoně (18. února) schází sníh ze stráně“. 

 

Podle počasí v některých dnech se podle pranostik usuzuje, jaké bude počasí následující období: 

„Když mrzne o svatém Petru (22. února), mrznout bude 40 dní“ nebo „Je-li na svatého Matěje mráz 

malý, je jich po něm 40 malých; je-li velký, je 40 velkých; není-li mráz žádný, je jich po něm bez-

počtu“. 

 

Svatý Matěj je už ale především spojován s oteplením, ale někdy jen podmíněně: „Na svatého Ma-

těje do závěje naleje“, „Svatý Matěj boří mosty, nebo staví“, „Najde-li Matěj led, seká ho hned, nena-

jde-li led, dělá ho hned“, „Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich, nadělá je“. 

 

Další únorové pranostiky: 

„Je-li v únoru sucho a zima, srpen bude horký“ 

„Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky“ 

„Komáři-li v únoru si bzučí, v březnu pak mrazivý vítr skučí“ 

„Jaké je počasí o popeleční středě, takové se drží celý rok“ 

„V únoru sníh a led, v létě nanesou včely med“ 

„Únorová voda, pro pole škoda“ 

„Zasněží-li v únoru, jako když pole pohnojí“ 
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PRO ZÁBAVU PRO MALÉ I  VELKÉ  
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PRO ZÁBAVU PRO MALÉ I VELKÉ  NÁVRHY ZNAKU OBCE OS TROVEC 

 
Zdůvodnění návrhu 

 

Nedaleko Mirovic ležící obec Ostrovec (Dolní Ostrovec a Horní Ostrovec) je poprvé zmíněna 

v pramenech k roku 1323 (Ostrowcze), kdy tvořila příslušenství hradu Zvíkova; zároveň zde sídlil služebný 

man náležející k témuž hradu. 

Pro návrh podoby znaku se nabízí využít mluvícího znamení, neboť pojmenování „ostrovec“ zna-

mená malý či menší ostrov. Jednou z možností, jak jej vyjádřit, je v heraldice kruh, položený uprostřed ští-

tu. Patronát nad obcí drží sv. Jan Nepomucký a to dokonce dvojnásobný. Tomuto hlavnímu ochránci české 

země jsou totiž údajně zasvěceny kapličky v obou částech obce – jak v Dolním tak v Horním Ostrovci. Jed-

ním z atributů sv. Jana Nepomuckého je pětice hvězd, která kdysi označovala na řece Vltavě místo, kde 

odpočívalo Janovo zmučené tělo. 

Navrhované barevnosti jsou předkládány ve dvou variantách. Barva figur (kruh - ostrov a hvězdy) 

jsou vždy zlaté; barva štítu je ve variantě A modrá (voda, ze které vystupuje ostrov a v níž také září svato-

janské hvězdy), ve variantě B červená (barva mučedníků – sv. Jan Nepomucký, i barva slávy). 

 

PhDr. Jiří Prášek - historik Prácheňského muzea 



PRO ZÁBAVU PRO MALÉ I VELKÉ  NÁVRHY ZNAKU OBCE OS TROVEC 

 
Zdůvodnění návrhu 

 

Krajina kolem dnešní obce náležela odedávna k zeměpanskému  Zvíkovu. Vznikla na lesům vyrvané půdě 

jako ostrov uprostřed rozsáhlého královského hvozdu (odtud získala své jméno). Její dvě části (Dolní a 

Horní Ostrovec) rozděloval tok říčky Lomnice. Zatímco Dolní Ostrovec je v písemných pramenech 

zmiňován již v r.1323, osídlení Horního Ostrovce spadá až do doby třicetileté války. Odlišné byly i jejich 

osudy. V 16.století náležel Dolní Ostrovec k Cerhonicím (od r.1577 tu vládli Dejmové ze Stříteže) a v 

tomto svazku setrval až do konce feudálního období. Od 17.století postupně osídlovaný Horní Ostrovec byl 

až do r.1848 součástí píseckého městského panství. 

 

Dnešní Ostrovec je vesnickou památkovou zónou (chráněn je soubor usedlostí a roubených stavení z 18. a 

19.století). V obou částech najdeme kaple se zvoničkami, dolnoostrovecká je zasvěcena sv.Janu 

Nepomuckému. 

 

Předkládaným návrhům ostroveckých obecního znaku a vlajky dominuje symbolika vyklučené půdy v 

lesnaté krajině (kruh, sekery, plameny, zelená barva). Říčku Lomnici symbolizuje stříbrné vlnité břevno 

(na vlajce bílý pruh). Spojení Dolního a Horního Ostrovce je prezentováno dvěma hvězdami ze svatozáře 

patrona dolnoostrovecké kaple. Dávnou královskou držbu připomíná listová koruna, z městského znaku 

Písku byla převzata doprovodná figura půlměsíce. Využito a upraveno bylo rovněž erbovní znamení 

cerhonických Dejmů ze Stříteže (v originále stříbrná husa v modrém poli).  

 

Miroslav J.V. P a v l ů - heraldik 
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